
 放課後の子どもの居場所に関するアンケート調査票  

 

保護者の皆様へ 

市民の皆さまには，平素から市政へのご理解とご協力をいただき，厚くお礼申し上げます。 

さて，本市においても，少子化の進展に加えて，核家族化や共働き家庭の増加などのライフスタイルの変化など

により，子どもを取り巻く環境は大きく変化しています。このような状況を踏まえ，市では，改めて子どもたちの

放課後の過ごし方を把握し，安心して放課後を過ごすことができる施策を推進してまいりたいと考えております。 

このため，市内全小・中学校の児童・生徒の保護者の皆様に，アンケート調査をお願いすることにいたしました。 

つきましては，お忙しいところ大変恐縮ですが，調査の趣旨をご理解いただき，ご協力賜りますようお願い申し

上げます。 

平成28年7月 

ひたちなか市長 本間 源基 

 

【ご記入にあたってのお願い】 

○ご記入は保護者の方へお願いいたします。 

○ご回答いただいた内容は，市の次世代育成支援施策の検討にのみ利用させていただくものであり，回答者個人が

特定されたりすることは一切ありません。 

○兄弟姉妹で小・中学校に通学している場合についても，それぞれのお子さんに対してご回答願います。 

○記入された調査票は，平成２８年  月  日までにお子さんを通じて，クラスの担任の先生にお渡しください

ますようお願いします。 

○この調査票における「放課後」は，平日の授業終了後からおおむね午後6時までの時間帯とします。 

＜お問い合わせ先＞ 

ひたちなか市児童福祉課（担当：佐藤） 

ＴＥＬ：029-273-0111（代表） 内線 7227 

 

当てはまる記号に○をつけるか，四角や（ ）の中に答えを記入してください。 

Ｑ１．お子さんの性別・学年をお答え下さい。 

 

男 ・ 女        小学    年生   中学    年生 

Ｑ２．平日の放課後，お子様以外に主に自宅にいるのは誰ですか。当てはまる方すべてを選んでください。 

ア． 父または母   イ． 祖父母などの親類   ウ． 兄弟・姉妹  エ． 誰もいない 

オ． その他（                           ） 

Ｑ２－１．Ｑ２で「ウ．兄弟・姉妹」「エ 誰もいない」を選んだ方にお伺いします。両親や祖父母など

大人の方が帰宅する時間帯を選んでください。 

ア． ～午後6時   イ． 午後6時～7時   ウ． 午後７時～８時  エ． 午後8時以降 

Ｑ３．平日の放課後，お子さんは主に誰と過ごしていますか。当てはまる方すべてを選んでください。 

ア． 父または母   イ． 祖父母などの親類   ウ． 兄弟・姉妹  エ． 友人 

オ． ひとりで過ごしている   カ． 学童クラブ，放課後子ども教室※や部活動 

キ． 把握していない     ク． その他（                   ） 

Ｑ４．平日の放課後，お子さんは主にどこで過ごしていますか。多いものを3つまで選んでください。 

ア． 自宅          イ． 祖父母，親戚の家        ウ． 友人の家       

エ． 近所の人の家      オ． 屋外（公園や広場など）     カ． 塾や習い事の教室 

キ． 学童クラブ       ク． 放課後子ども教室        ケ． 学校（キ・クを除く） 

コ． 図書館         サ． コミュニティセンター，集会所  シ． 児童館 

ス． ファストフード店などの飲食店    セ． ゲームセンターやカラオケなどの娯楽施設 

ソ． スーパー，コンビニエンスストア，本屋，ショッピングモールなどその他の店舗 

タ． 把握していない     チ． その他（                                   ） 

※地域の方々の参画を得ながら，学校で子どもたちと共に学習やスポーツなどを行う活動 

資料３ 



Ｑ５．平日の放課後，お子さんは主に何をしていますか。多いものを3つまで選んでください。 

ア． 勉強            イ． 塾や習い事     ウ． 部活動，クラブ活動 

エ． 読書（漫画含む）・音楽鑑賞 オ． 家事や手伝い    カ． 休息，睡眠 

キ． 趣味の活動         ク． 屋外での遊び    ケ． 友人との会話 

コ． 家族との会話        サ． ボランティア活動  シ． ペットの世話 

ス． テレビ，ＤＶＤ等の観賞   セ． テレビゲーム（携帯型含む） 

ソ． 飲食店，娯楽施設などの店舗内で過ごす  タ． 学童クラブ，放課後子ども教室での活動 

チ． 把握していない  ツ． その他（                       ） 

Ｑ６．平日の放課後，お子さんにどのように過ごしてほしいですか。特に希望するものを3つまで選んでくだ

さい。 

Ｑ７．お子さんが放課後を過ごすために必要な場所はどこですか。特に必要と思う場所を3つまで選んでく

ださい。 

Ｑ８．放課後の子どもの居場所づくりに関して，自由なご意見をお寄せください。 

～これでアンケートは終わりです。ご協力ありがとうございました。～ 

ア． 外でのびのび遊んでほしい      イ． スポーツ活動をしてほしい 

ウ． 自然と触れ合う活動をしてほしい   エ． 友達と自由に遊んでほしい 

オ． 伝統文化に触れる活動をしてほしい  カ． 趣味や興味を広げる活動をしてほしい 

キ． 宿題や勉強をしてほしい       ク． 塾や習い事に通ってほしい 

ケ． 家事や手伝いをしてほしい      コ． 地域の活動やボランティア活動をしてほしい 

サ． 自宅でのんびり過ごしてほしい    シ． 安全な公共施設などで過ごしてほしい 

ス． 異文化交流（外国人と交流）     セ． 異世代交流（大学生や大人と交流） 

ソ． その他（                                     ） 

ア． 自宅で過ごすのが一番よい      イ． 子どもが自由に安全に遊べる公園や広場 

ウ． 子どもが自由に遊べる屋内の施設   エ． いろいろな体験活動ができる場所 

オ． 学童クラブ             カ． 放課後子ども教室 

キ． 塾や習い事などの場         ク． スポーツ少年団などのクラブ活動の場  

キ． 徒歩圏内で地域の人が集う場所    ケ． 児童館 

コ． その他（                                     ） 

 


